LCAMARAM ML ' )
CAMARA MUNICIPAL DE ITKPEVI

- Estado de São Paulo -
	24

-
ATA DA TRIGESIMA SEGUNDA SESSAO DNADA.
PRIMEIRA SESSAO LEGISLATIVA, DA DECIMA /QUARTA
LEGISLATURA DA CAMARA MUNICIPAL DE ITPEVI. Aos
dezessete dias do mês de outubro do ano de dois mu e dez'ssete, as nove
horas, na Sala das SessOes deste Orgâo Legislativo, sob a Presidência do
Vereador Anderson Cavanha e secretariada pela vereadora Erondina
Ferreira Godoy, 1a  Secretária, realizou-se a Trigésima Segunda Sesso
Ordinária, da Primeira Sessão Legislativa, da Décima Quarta Legislatura da
Câmara Municipal de Itapevi, do estado de Säo Paulo. 0 senhor Presidente,
solicitou aos nobres vereadores que registrassem presenca. Havendo
n(imero regimental, o senhor Presidente declarou instalada a presente
SessAo Ordinária. Estiveram presentes os seguintes Vereadores: Adriano
Camargo Antonio; Akdenis Mohamad Kourani; Anderson Cavanha;
Camila Godoi da Silva; Cicero Aparecido de Souza; Denis Lucas de
Oliveira; Eduardo Sanches Casagrande; Eduardo Zampieri Petrucci;
Erondina Ferreira Godoy; Ivonildo Andrade da Hora; José Aparecido
Ramos; Mariza Martins Borges; Rafael Alan de Moraes Romeiro; Renato
Passos da Cruz; Thiago da Silva Santos; Yacer Issa Kourani. 0 senhor
Presidente solicitou ao 2° Secretário, vereador Adriano Camargo Antonio
que fizesse a leitura de urn trecho bIblico. 0 senhor Presidente solicitou a
1a Secretária que fizesse a leitura dos requerimentos de urn minuto de
silêncio em homenagem póstuma aos senhores José Antonio Ladeira, João
Carlos Felipe, Flávio Augusto de Souza e a senhora Alcida Alves de
Oliveira. 0 senhor Presidente solicitou d l Secretária que efetuasse a leitura
das Atas que se encontram em pauta, que desdejá se consideram aprovadas,
independente de votaçâo, salvo observacào de algum vereador. Ata da 31'
Sessão Ordinária do dia 10/10/2017. 0 senhor Presidente solicitou a ia
Secretária que fizesse a leitura das justificativas de ausência constantes na
pauta. Justificativa de ausência do vereador Akdenis Mohamad Kourani,
ocorrida na sessão Ordinária do dia 10/10/2017. Justificativa de ausência do
vereador Eduardo Zampieri Petrucci, ocorrida na sessào Ordinária do dia
10/10/2017. 0 senhor Presidente colocou em apreciacão do Plenário. Houve
concordância de todos. APROVADO. 0 senhor Presidente solicitou a ia
Secretária que fizesse a leitura dos projetos em pauta, que serão
encaminhados as ComissOes. Projeto de Decreto Legislativo n° 052/2017
de autoria da vereadora Erondina Ferreira Godoy: DispOe sobre a
outorga de TItulo de Cidadão Itapeviense ao senhor José Zacarias Sobrinho,
e dá outras providências. Projeto de Lei n° 171/2017 de autoria do
Executivo: DispOe sobre autorizacao para abertura de crédito adicional
especial ate o valor de R$ 10. 000. 000, 00 (dez milhOes de reais), para fins
que especifica. 0 senhor Presidente solicitou a 1a  Secretária que fizesse a
leitura dos Oficios em pauta. Em Questào de Ordern a vereadora Mariza

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP 06694-090
Fone: (ii) 4141-4472 - www.camaraitqpevi.sp.gov.br

2 	 CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de Säo Paulo -

Martins Borges solicitou a possibilidade de encarninhar os Oficios a quem
de direito, lendo somente os que forem necessários, dispensando a leitura
dos demais. 0 senhor Presidente colocou em apreciacão do Plenário. Houve
concordância de todos. APROVADO. Foram encaminhados os ofIcios:
Oficios Executivo: Oficios Executivo: Oficios S. G. N° 1076/2017 Resp.
Req. N° 697/2017; Oficios S. G. No 1078/2017 Resp. Req. No 031 e
406/2017 Oficios S. G. N° 1079/2017 Resp. Req. N° 514/2017; Oficios S.
G. No 1980/2017 Resp. Req. No 327 e 784/2017, Ind. 1350/2017; Oficios S.
G. No 1081/2017 Resp. Ind. N°  1242/2017; Oficios S. G. No 1082/2017
Resp. Req. No 228, 779 e 782/2017; Oficios S. G. No 1084/2017 Resp. Req.
N° 790/2017; Oficios S. G. N° 1086/2017 Resp. Req. N° 811 e 569/2017,
Ind. 1286 e 1297/2017; Oficios S. G. N° 1088/2017 Resp. 545/2017, Ind.
1028. 1332 e 1459/2017; Oficios S. G. No 1089/2017 Resp. Req. No
437/2017; Oficios S. G. N° 1090/2017 Resp. Req. No 257/2017; Oficios S.
G. N° 1091/2017 Resp. Req. No 002, 088 e 701/2017. Foram lidos os
oficios: Oficios Diversos: Governo do Estado de São Paulo - Subsecretaria
de Relacionamento corn MunicIpios - Convênios; Protocolo No 514.
432/2017 - Responde Req. 686/2017; Governo do Estado de São Paulo -
Subsecretaria de Relacionamento corn MunicIpios - Convênios; Protocolo
No 128. 539/2017 - Responde Req. 043/2017; Ministério da Educacão -
Liberação de Recursos Financeiros. 0 senhor Presidente solicitou d U
Secretária que fizesse a leitura dos requerirnentos em pauta. Req. 899 autor
Rafael Alan de Moraes Romeiro: Requeiro Informaçöes do Executivo na
pessoa do Prefeito Igor Soares Ebert, se já existe urn estudo técnico ou a
viabilidade de se cadastrar nosso municIpio no Programa de Esporte e Lazer
da Cidade - Praças da Juventude, do Ministério dos Esportes e lazer, do
Governo Federal. APROVADO. Req. 900 autor Rafael Alan de Moraes
Romeiro: Requeiro Informaçoes do Executivo na pessoa do Prefeito Igor
Soares Ebert, se já existe urn estudo técnico ou a viabilidade de cadastrar
nosso municIpio no Programa de Irnplantação e ModernizaçAo de
Infraestrutura Esportiva do Ministério dos Esportes e Lazer das Cidades, do
Governo Federal. APROVADO. Req. 901 autora Erondina Ferreira
Godoy: Requeiro informaçOes do Executivo, junto a Secretaria de
Planejamento e Gestão, aos cuidados do Sr. Marcos Gianelli de Toledo,
para que informe se consta no cronograma do planejamento uma reforma e
ampliação da pista de skate, situada na rua Eduardo de Abreu, na Vila Dr.
Cardoso, neste municIpio. APROVADO. Req. 902 autor Thiago da Silva
Santos: Requer inforrnacOes do Executivo sobre a viabilidade de realizar as
audiências do Piano de Mobilidade Urbana aos sábados. Usou a palavra o
vereador Thiago da Silva Santos. APROVADO. Req. 905 autor Rafael
Alan de Moraes Romeiro: Requeiro Informaçôes do Executivo na pessoa
do Prefeito Igor Soares Ebert, sejá existe urn estudo técnico ou a viabilidade

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www. carnara itapevi .sp.go v. br

3 	 CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

de cadastrar nosso rnunicipio no "Programa Escola Google". 0 Req. 905
foi retirado pelo autor. Mocão de Repüdio no 160/2017 de autoria dos
vereadores Ivonildo Andrade da bra, Erondina Ferreira Godoy,
Cicero Aparecido de Souza, Thiago da Silva Santos, Rafael Alan
Moraes Romeiro, Denis Lucas de Oliveira, José Aparecido Ramos,
Mariza Martins Borges, Eduardo Zampieri Petrucci e Renato Passos
da Cruz: a Secretaria Estadual de Educacâo. Usaram a palavra: Ivonildo
Andrade da Hora, Mariza Martins Borges, Erondina Ferreira Godoy, aparte
Ivonildo Andrade da Hora, Thiago da Silva Santos, Cicero Aparecido de
Souza e Rafael Alan de Moraes Romeiro. APROVADO. Em Questao de
Ordem o vereador Thiago da Silva Santos solicitou a possibilidade de ler,
apreciar e votarjuntas, as MoçOes de no 164 e no 169. Moção de Repñdio
no 164/2017 de autoria do vereador Ivonildo Andrade da bra e Cicero
Aparecido: a Museu de Arte Modema em referência a performance de urn
artista flu interagindo corn uma criança. Moçäo de Repádio no 169/2017
de autoria do vereador Thiago da Silva Santos: aprovam MoçAo de
Repudio contra a exposiçäo La Bête no MAM - Museu de Arte Moderna de
Sao Paulo. Usararn a palavra: Denis Lucas de Oliveira, Cicero Aparecido
de Souza, Thiago da Silva Santos, Mariza Martins Borges, Ivonildo
Andrade da Hora, aparte Cicero Aparecido de Souza e Rafael Alan de
Moraes Romeiro. Aas MoçOes de no 164 e no 169, foram APROVADAS.
Mocäo de Aplausos no 167/2017 de autoria da vereadora Camila Godoi:
a Igreja Adventista do Sétimo Dia pela Limpeza e Reforma da Praça Papa
João Paulo XXIII. Usararn a palavra: Carnila Godoi da Silva Rodrigues e
Erondina Ferreira Godoy. A continuidade da discussâo da Mocäo de
Aplausos no 167/2017, ficou adiada para a próxima sessâo. Encerrado o
Expediente, passou-se a Explicacão Pessoal. Acharam-se inscritos os
vereadores, Anderson Cavanha e Rafael Alan de Moraes Romeiro. Nada
mais a ser tratado, o senhor Presidente, sob a protecão de Deus, declarou
encerrada a presente sessâo, da qual, para constar, lavrou-se a presente Ata
que submetida a apreciação do Plenário, será considerada aprovada,
recebendo as assinaturas do Presidente e Secretária. x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.

Rua Arnaldo Sergio Corcleiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP.: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www.catnaraitapevi.sp.gov.br

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI - SP
Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80

CEP 06.694-090 - Fone 11 4141-4472
Itapevi - SP

RELATORIO DE PRESENAS

32a Sessâo Ordinária de 17, da ia  Sessão Legislativa, da 14a  Legislatura da
InIcio sessão: 09:08:46 	Término sessão: Chamada nr. I de I Data 17/10/2017

Parlamentares Partido Legisi. Presente Horário
AKDENIS PSD 1 PRESENTE 10:24:45
APARECIDO PODE 1 PRESENTE 09:21:42
BRUXAO CAVANHA PR I PRESENTE 09:21:42
CASAO PTB 1 PRESENTE 09:23:34
CHAMBINHO PR I PRESENTE 09:21:56
DENIS LUCAS PRB 1 PRESENTE 09:24:00
EDUARDO KIKO PODE 1 PRESENTE 09:48:28
GORDO CARDOSO PSDB 1 PRESENTE 09:21:46
MARIZABORGES PSL 1 PRESENTE 09:21:50
PROF CAMILA GODOI PSB 1 PRESENTE 09:49:15
PROFESSOR RAFAEL PODE 1 PRESENTE 09:21:43

PROF PAULINHO PV 1 Ausente

RENATINHO PSDC I PRESENTE 09:21:44
THIAGUINHO PSL I PRESENTE 09:24:04
TININHA PSD 1 PRESENTE 09:21:41
YACER KOURANI PSB 1 PRESENTE 09:21:46
ZECA DA PISCINA PSDC 1 PRESENTE 09:24:45

16 PRESENTES

Usuário: ANA PAULA - impresso em 17/10/2017 11:17:32 	 Pág. 1 	 INSTALL Tecnologia